
Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

                                                                        
UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 1 DEL 20/01/2026 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA, 
RELATIVAMENTE ALLE OPERE EDILI DA SVOLGERSI ALL'INTERNO DEL 
CIMITERO IN SILVANO PIETRA - AFFIDAMENTO DIRETTO SENZA RICORSO AL 
MERCATO ELETTRONICO. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Dato atto che i Comuni di CORANA, SILVANO PIETRA E CORNALE E BASTIDA con atti 
approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito l’Unione di Comuni Lombarda 
denominata “UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI” ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 giugno 2008, n. 19 
“Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni lombarde e 
sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi comunali”; 

Con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di comuni 
lombarda denominata “UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI” da parte dei 
comuni di Corana, Silvano Pietra e Cornale e Bastida delle funzioni” di cui all’art. 14 comma 27 
lettere A, B, C, D, E, F, H, I, L bis del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii. nonché dei 
servizi valorizzazione dei beni di interesse storico, attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e valorizzazione del turismo, reti e altri servizi di 
pubblica utilità; 
• con la deliberazione n. 4 del 14/01/2016 della Giunta dell’Unione è stata definita la dotazione 
organica dell’Unione dei Comuni; 
• con i decreti del presidente dell’unione sono stati nominati i responsabili di servizio dell’unione; 
• ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono l’unione in 
considerazione del conferimento delle funzioni all’unione stessa; 

Viste e richiamate le funzioni attribuite al Responsabile del Servizio Tecnico con Decreto del 
Presidente dell’Unione n. 2 prot. 2040 del 30/12/2025; 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/c/cb/Corana-Stemma.png


Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che con deliberazione dell’Assemblea n. 12 del 16/12/2025 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2026/2028 (art. del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011); 

Premesso che occorre prevedere la REALIZZAZIONE DI OPERE edili all’interno del cimitero del 
Capoluogo di Silvano Pietra e nella fattispecie pulizia terreno scavato, realizzazione cordolatura e 
marciapiede come esistente ai lati, smaltimento terreno di risulta e rimessa in quota definitiva e 
generale; 

Visto il preventivo presentato dalla ditta individuale Federico Montaldi con sede in Cornale e 
Bastida (PV) in via Cavour 82a - P. IVA. 03005220185, per una somma di € 2.000,00, oltre IVA 10% 
per € 200,00 per complessivi € 2.200,00; 

 Ritenuto opportuno affidare la fornitura di cui trattasi mediante affidamento diretto in quanto 
metodo più coerente con l’entità e l’urgenza dell’intervento e dato che l’importo della prestazione 
rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50 comma 1 lett. a) D.Lgs. n. 36/2023; 

Preso atto che il codice CIG del presente atto è BA019E0ED3; 

Considerato che: 
- l’art. 50 comma 1 lettere a) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. consente l’affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore ad Euro 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad Euro 140.000,00; 
- ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i, la stazione appaltante può adottare la 
decisione di contrarre e procedere ad affidamento diretto tramite un apposito atto che individui 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale; 
- in base all’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 
130, della Legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di valore inferiori ad 
Euro 5.000,00 non sussiste l’obbligo di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici e pertanto non 
si è prodotta nessuna procedura; 
-nel caso di specie non sussiste un interesse transfrontaliero di cui all’art. 48 co. 2 D.Lgs. 36/2023; 

Ritenuto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 D. Lgs. 
267/2000: 
- l’oggetto ed il fine del contratto consistono nella realizzazione di opere edili nel Cimitero del 
Capoluogo di Silvano Pietra; 
 - le clausole essenziali sono quelle definite nella documentazione tra l’Ente e l’Operatore 
Economico e per quanto non espressamente disciplinato si deve fare riferimento alle previsioni 
normative di cui al D.Lgs n. 36/2023 e relativi allegati e alle norme del Codice Civile; 
- la modalità di selezione dell’operatore economico avviene mediante affidamento diretto ex art. 50 
comma 1 lettera b) D. Lgs. 36/2023; 
- il contratto sarà concluso mediante l’uso del commercio; 
- la ragione della stipula del contratto è esplicitata nelle motivazioni del presente atto; 

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011; 

Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 107, 169, 183 e 192 del decreto legislativo 
267/2000; 

DETERMINA 

1. di affidare alla ditta individuale Federico Montaldi con sede in Cornale e Bastida (PV) in via 
Cavour 82a - P. IVA. 03005220185, la realizzazione di opere edili nel Cimitero Comunale del 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Silvano Pietra per una somma di € 2.000,00, oltre IVA 10% per € 200,00 per complessivi 
€ 2.200,00; 

2. di assumere il seguente impegno di spesa: 2.200,00 sulla voce di Bilancio 3110/2/1 codice 01.05.1 
avente ad oggetto “Manutenzione immobili” del Bilancio 2026/2028, esercizio finanziario 2026;  

3. di subordinare, a pena di nullità assoluta, il perfezionamento del contratto al rispetto, da parte 
dell’affidatario, degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 
13/08/2010 n. 136. Il mancato adempimento costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi 
dell'art. 1456 del C.C.; 

4. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio informatico del sito istituzionale dell’Ente ai sensi 
dell’art. 32, della Legge 18.06.2009, n. 69; 

5. di rimettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, con gli allegati 
documenti giustificativi vistati dal sottoscritto, per le procedure di controllo ai sensi dell’art. 184, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 

6. di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà dietro presentazione di regolare fattura. 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to : Picchi Geom. Massimo 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Silvano Pietra, lì 20/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Roberta Rovati 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Silvano Pietra, lì 20/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Roberta Rovati 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2026 40 01051 2 1 2.200,00 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.      del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 22/01/2026 
 
Silvano Pietra, lì 22/01/2026 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to : Roberta Rovati 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il SegretarioBuonocore Riccardo 


